Hakikat ini digambarkan di dalam keputusan
yang telah dibuat di dalam beberapa kes iaitu seperti Salmiah binti Che Hat lwn
Zakaria bin Hashim (JH, Jld 14 Bhg 1 & 2, 2001, hlm. 79-87); Ibrahim bin Haji
Abu Bakar lwn Mohd Seh bin Mohd Ali dan Abdul Razak bin Mohamad (JH, Jld
XVI Bhg II, 1424H, Dis 2003, hlm. 189); serta Poolimahee Rajeswary @ Fatimah
binti Baba lwn Meah binti Hussain (JH, Jld XIX/I, Bhg I, 1426H, Feb 2005, hlm.
164-170).

Kesemua kes-kes berikut adalah melibatkan pertikaian pemberian tanah
secara hibah yang tidak dipindah milik semasa hayat pemberi hibah mengikut
Kanun Tanah Negara. Walau bagaimanapun, hakim Mahkamah Syariah kemudiannya
setelah mengesahkan kewujudan pemberian harta-harta tersebut secara hibah, telah
mengarahkan pertukaran hak milik mengguna pakai kuasa yang ada pada beliau.
Selain daripada itu, penghakiman di dalam kes Wan Mahmud bin Wan Abdul
Rahman & 3 yang lain lwn Aminah binti Hj. Taib & 2 yang lain (JH, Jld XVIII/
II, 1425H, Dis 2004, hlm. 331-336) juga turut memperlihatkan situasi serupa.
Hakim dalam membuat keputusannya di dalam kes ini pada akhir penghakimannya
telah mengeluarkan perintah kepada Pentadbir Tanah Jajahan Kota Bharu supaya
menukar hak milik sesetengah bahagian tanah tersebut kepada responden-responden
yang terlibat.